Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Lze doporučit ruský jazyk dětem se specifickými
poruchami učení?

(Na základě projevů specifických poruch učení ve výuce ruského jazyka.)

Diplomová práce

Autor: Taťjana Hůlková
Obor: francouzský jazyk - ruský jazyk

Vedoucí práce: PhDr. Hana Žofková, CSc.
Praha 2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně za použití uvedené

literatury a přispěni vedoucí diplomové práce.

V Praze dne 2 2 . 4 . 2 0 0 7

Děkuji PhDr. Haně Žofkové, CSc. za cenné rady a připomínky při vypracování

této diplomové práce. Děkuji za její pomoc a podporu nejen z profesionálního,

ale také lidského hlediska. Mé díky patří rovněž učitelům a žákům

ZŠ U Krčského lesa, kteří mi ochotně poskytli svůj čas a účastnili mého

průzkumu.

1.1 . PŘEDMLUVA 8

1.2. CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE 1 0

1.3. M E T O D Y PRÁCE 1 1

1.4. VÝCHOZÍ HYPOTÉZA 1 2

2. TEORETICKÁ ČÁST 1 4

2 . 1 . PROBLEMATIKA DEFINICE 1 4

2 . 2 . ETIOLOGIE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 18

2 .2 . / . PRIMÁRNÍ PŘÍČINY SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 19

2.2.1.1. Dispoziční příčiny specifických poruch učení 19

2.2.1.1.1. Genetické vlivy 19

2.2.1.1.2. Lehká mozková dysfunkce 19

2 . 2 . 1 . 1 . 3 . Odchylná organizace cerebrálních aktivit 2 0

2 . 2 . 1 . 1 . 4 . Netypická dominance hemisfér 2 0

2 . 2 . 1 . 1 . 5 . Nepříznivý vliv prostředí. 2 1

2.2.2. SEKUNDÁRNÍ PŘÍČINY SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 22

2.2.3. PROJEVY SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 22

2.2.4. OČNÍ POHYBY PŘIČTENÍ 22

2 . 3 . DEFICITY DÍLČÍCH FUNKCÍ 2 3

2.3.1. FUNKCE DIFERENCIACE POZADÍ A FIGURY NEBO ZAMĚŘENÍ

POZORNOSTÍ 24

2.3.2. FUNKCE INTERMODÁLNÍHO KÓDO VÁNÍ 25

2.3.3. FUNKCE ZRAKOVÉ A SLUCHOVĚ DIFERENCIACE A ČLENĚNÍ 25

2.3.4. FUNKCE OPTICKÉ, AKUSTICKÉ A INTERMODÁLNÍ KRÁTKODOBĚ A

DLOUHODOBÉ PAMĚTI 26

2.3.5. FUNKCE SERIALITY 26

2.3.6. FUNKCE VNÍMÁNÍ SCHÉMATU TĚLA A ORIENTACE V PROSTORU 27

2 . 4 . DIAGNOSTIKA SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 2 8

2.4. I. ROZHOVOR S UČITELEM 28

2-4.2. ROZHOVOR S RODIČI 29

2.4.3. ROZHOVOR S DÍTĚTEM 30

4

2.4.4. HODNOCENÍ VE VÝKONU ČTENÍ 30

2.4.4.1. Vyšetření rychlosti čtení 31

2.4.4.2. Analýza chyb 31

2.4.4.3. Porozumění čtenému textu 32

2.4.4.4. Chování dítěte při čtení 33

2.4.5. HODNOCENÍ PSANÍ A PRA VOPISU 33

2.4.6. SPECIÁLNĚ ZAMĚŘENÉ ZKOUŠKY 34

2.4.6.1. Sluchové rozlišování řeči 34

2.4.6.2. Zkouška zrakové percepce tvarů 35

2.4.6.3. Lateralita 35

2.4.6.4. Vnímání schématu těla a prostorová orientace 35

2 . 5 . SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ A CHOVÁNÍ 3 6

2.5.1. PORUCHY CHO VÁNÍ A DEFICITY DÍLČÍCH FUNKCÍ 38

2 . 6 . ZÁSADY NÁPRAVY SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ 3 9

2 . 7 . SPECIFICKÉ PORUCH UČENÍ A VÝUKA CIZÍCH JAZYKŮ 4 1

2.7.1. OB TÍŽE DĚTÍ SE SPECIFICK ÝMI POR UCHAMI UČENÍ PŘI OS V O JO VÁNÍ CIZÍHO

JAZYKA 43

2 . 8 . KTERÝ CIZÍ JAZYK ZVOLIT PRO DÍTĚ S DYSLEXIÍ? 4 4

2 . 9 . VÝHODY A NEVÝHODY RUSKÉHO JAZYKA 4 6

2.9. I. ROZŠÍŘENOST JAZYKA 46

2.9.2. FONETICKÁ DŮSLEDNOST PRA VOPISU 47

2.9.3. POČÁTKY OSVOJOVÁNÍ 48

2.9.4. VÝSLOVNOST 49

2.8.4.1. Přízvuk 49

2.8.4.2. Samohlásky a souhlásky 49

2.9.5. GRAFICKÝ SYSTÉM A PRA VOPIS 51

2.8.5.1. Grafický systém 51

2.8.5.2. Pravopis 52

2.9.6. GRAMATIKA 53

2-9-7. SLOVNÍ ZÁSOBA 55

2.9.8. SHRNUTÍ 56

5

3. PRAKTICKÁ ČÁST

3 . 1 . PRŮZKUM 5 9

3.1.1. CÍLE PRŮZKUMU 59

3.1.2. REALIZACE PRUZKUMU 60

3.1.2.1. Podmínky průzkumu 60

3.1.2.2. Popis jednotlivých zkoušek průzkumu 62

3.1.2.2.1. Zkouška zrakové diferenciace 62

3.1.2.2.2. Zkouška sluchové diferenciace 63

3.1.2.2.3. Překlad - poruchy paměti a míra osvojeni jazyka 63

3.1.3. OBTÍŽE DĚTÍ PODLE PŘÍČIN VZNIKU, KTERÝMI JSOU DEFICITY DÍLČÍCH

FUNKCÍ 64

3.1.3.1. Obtíže na základě poruch zrakového vnímání 64

3.1.3.1.1. Výsledky zkoušky přepisu a opisu 65

3.1.3.1.2. Výsledky zkoušky čtení 66

3.1.3.1.3. Výsledky zkoušky rozpoznávání hranic slov 67

3.1.3.2. Obtíže na základě poruch sluchového vnímání 68

3.1.3.3.1. Výslovnost 70

3.1.3.3. Obtíže na základě poruch paměti 70

3.1.3.3.2. Výsledky překladu 71

3.1.3.4. Obtíže na základě poruch vnímání časového sledu

a posloupnosti 75

31.3.5. Obtíže na základě poruch soustředění a pozornosti 76

3.1.3.6. Obtíže na základě poruch pravolevé a prostorové orientace.. 76

3.1.3.7. Výsledky průzkumu - shrnutí 76

3 . 2 . SPECIÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ POTŘEBY VE VÝUCE CIZÍHO JAZYKA 8 0

3.2.1. ČTENÍ 81

3.2.2. PSANÍ 82

3-2.3. GRAMATIKA 82

3.2.4. SLOVNÍ ZÁSOBA 83

3 . 3 . N Á M Ě T Y NA POMŮCKY PRO VÝUKU RUSKÉHO JAZYKA U DĚTÍ SE

SPECIFICKÝMI PORUCHAMI UČENÍ 8 4

6

3.3.1. NÁZORNĚ POMŮCKY PRO UCHOPENÍ SLOVÍČEK A GRAMATIKY 85

3.3.1.1. Čtení 8 5

3.3.1.1.1. Nastříhej si slovíčko, nastříhej si větu 86

3.3.1.2. Slovíčka 8 6

3.3.1.2.1. Názorná slovíčka 1 86

3.3.1.2.2. Názorná slovíčka II 88

3.3.1.2.3. Názorná slovíčka III 9 ^

3.3.1.2.4. Malované texty 93

3.3.1.3. Gramatika 9 6

3.3.1.3.1. Koncovky přídavných jmen 96

3.3.1.3.2. Časování sloves 9

3.3.1.3.3. Koncovky rozkazovacího způsobů 98


[…]


возможностям детей, страдающих дислексией, а поэтому на данный подход

делаем особое ударение и в последующих стадиях усвоения языка.

В дипломной работе мною было проведено лингвистическое

описание некоторых аспектов русского языка в сопоставлении с чешским
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языком. Такой сопоставительный анализ русского и чешского языков

может служить основой для прогнозирования явлений межъязыковой

интерференции, которые могли бы вызывать затруднения при усвоении

русского языка, но, в то же время и таких, которые на основе сходства

обоих языков могут существенно облегчить процесс обучения. Свои

предположения я проверяла при помощи опроса в одной из пражских школ.

О целях опроса говорилось в начале резюме.

Исследование подтвердило, что специфические нарушения обучения

влияют на процесс преподавания русского языка, и что при его усвоении

эти нарушения проявляются аналогично наблюдениям в чешском языке. В

тестах, нацеленных непосредственно на проявление специфических

нарушений обучения, а именно проверке переписывания, списывания,

слуховой дифференциации и определения границы слов ошибки в целом

представляли 15,3%. А это очень хороший результат. К наиболее часто

встречающимся ошибкам относились замена букв, пропуск букв, слогов

или целых слов, правописание длинных слов и слов с несколькими

согласными, идущими друг за другом, переставление букв и придумывание

окончаний, что типично для детей с дислексией. Ошибки такого характера

находились не только в письменных тестах, о которых говорилось выше, но

и в переводах или при чтении.

Предположение, что близкая родственность русского и чешского

языков будет одной из причин затруднений при обучении русскому языку

из-за межъязыковой интерференции, подтвердилось. Однако из обшего

количества ошибок, допущенных детьми во всех письменных тестах

(переписывание текста, списывание текста, диктант и перевод) только у

20% из них причиной стала межъязыковая интерференция. К наиболее

частым ошибкам относилась замена букв, похожих по форме. Что касается

грамматических ошибок, вызванных интерференцией, дети допускали

ошибки в склонении и спряжении. Но поскольку усвоение грамматики

является средством, а не целью обучения языкам, а у детей со

специфическими нарушениями обучения главный упор делается, прежде
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всего, на понимание, такой результат можно считать действительно очень

хорошим.

Далее подтвердилось предположение, что у детей будет следующей

причиной затруднений характер ударения в русском языке. Это

проявилось, главным образом, в чтении и орфографии. Однако, если

неправильное ударение в произношении не мешает пониманию сказанного,

то к нему можно относиться с некоторой долей терпимости, в особенности,

у детей со специфическими нарушениями обучения. Точно также и в

орфографии - к детям можно уменьшить требования, и нацелить обучение

русскому языку на устную форму коммуникации.

Результат анализа тестов, которые выполняли дети, показал, что

предположение о том, что усвоение совсем другой графической системы

(азбуки) будет причиной затруднений и самым важным препятствием при

обучении русскому языку, не подтвердилось. Из общего количества

ошибок, допущенных детьми во всех письменных тестах (переписывание

текста, списывание текста, диктант и перевод), только 12% представляла

замена букв, причиной которой стала межъязыковая интерференция.

Исследования показали, что близкая родственность русского и

чешского языков оказывает, главным образом, положительное влияние на

усвоение русского языка.

У детей со специфическими нарушениями обучения, изучающих,

например, английский язык, возникают проблемы с порядком слов и

образованием предложений. Дети образуют предложения сначала на

чешском языке, а потом их буквально переводят на ангийский язык. В

случае английского языка это не дает нужного результата. Русский язык с

этой точки зрения приносит детям бесспорные выгоды, поскольку их

обычай дословного перевода здесь можно до определенной степени

использовать. При переводе предложений с чешского языка на русский

дети не допускали ошибок в порядке слов. Более того, преимущества

некоторого сходства словарного запаса русского и чешского языков

отразились в результатах перевода слов и предложений. У детей не
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возникали какие-либо серьезные трудности при выборе нужных слов.

Большое количество обиходной лексики русского языка представляют

собой слова, сходные с чешскими словами по форме и по семантике. По

всей вероятности, детям помог именно этот факт, который дает

возможность широко использовать положительный перенос.

Положительный перенос помогает также при усвоении русской

грамматики в тех случаях, когда граматические категории выражены

типологически одинаковыми средствами.

Дети со специфическими нарушениями обучения относятся к числу

учеников со специфическими потребностями в процессе образования,

которые мы должны учитывать. Для того, чтобы наша помощь была

действительно эффективной, ее следует оказывать не только в

педагогическо-психологических консультациях и в семье, но также на

занятиях в процессе обучения, который является предметом нашего

интереса. Специфические нарушения обучения вызывают самые большие

затруднения, в первую очередь, при обучении родному языку, а позднее

одному из иностранных языков. Большинству преподавателей иностранных

языков следует ожидать, что они встретятся с этой проблемой. Поэтому в

конце практической части дипломной работы показаны некоторые

наглядные пособия, которые можно использовать при усвоении русского

языка. При разработке этих пособий я использовала результаты

исследований, которые я провела в этой области, опыт, приобретенный

мною на семинарах, посвященных проблематике преподавания

иностранных языков детям со специфическими нарушениями обучения, в

которых я участвовала в пражском ДИС-ценгре, а также опыт работы с

детьми, страдающими дислексией. Особенно мне хочется отметить

семинары под руководством инженера Дагмар Рыдловой. На основе

разработанных ею наглядных пособий для обучения английскому языку я

стремилась подготовить аналогичные пособия для обучения русскому

языку.
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В заключение следует отметить, что, несмотря на некоторые

особенности русского языка, которые могу т быть причиной межъязыковой

интерференции, обусловленной близкой родственностью русского и

чешского языков, можно предполагать, что при изучении русского языка

будет взаимоотношение систем обоих языков скорее преимуществом для

чешских учащихся. Таким образом, можно считать русский язык одной из

возможностей выбора для детей со специфическими нарушениями

обучения.
