Posudek na diplomovou práci Lze doporučit ruský jazyk dětem se specifickými poruchami učení? (Na základě projevů specifických poruch učení ve výuce ruského jazyka.)

Autor: Tat'ána Hůlková

Vedoucí práce: PhDr. H. Žofková, CSc.

Téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální vzhledem k tomu, že žáci mohou volit cizí jazyk, žáků se specifickými poruchami učení přibývá, chybí odborně zdůvodněné zpracování vhodnosti či nevhodnosti výuky konkrétního cizího jazyka u těchto žáků. Jde o velmi širokou oblast, a proto se diplomantka zaměřila na řešení jednoho konkrétního problému – na možnost výběru ruštiny, na základě průzkumu poukázat na možné její přednosti, ale poukázat i na možné negativní působení způsobené podobností s češtinou.

V úvodní části autorka vymezuje jasně cíle práce, přesně formuluje hypotézu a volí vzhledem k cíli odpovídající metodologii postupu pro zpracování řešeného úkolu..

V teoretické části se diplomantce pěkně podařilo na základě dostupné literatury poukázat na možný nový pohled na specifické poruchy učení a to z hlediska deficitu dílčích funkcí, informuje o širokém spektru jejich příčin, způsobu diagnostiky a možných nápravách. Základem pro řešený projekt byla porovnávací studie češtiny a ruštiny s cílem naznačit vhodnost či nevhodnost RJ u dětí se specifickými poruchami učení. Diplomantka z lingvistického hlediska velmi výstižně a přehledně poukázala na shody a rozdíly jednotlivých aspektů obou jazyků.

Velice cenná je praktická část diplomové práce, v níž je podrobně popsán postup při realizaci průzkumu ve škole. Je nutno vyzvednout úpornou snahu diplomantky o nelehkou úlohu – najít v současné době třídu s žáky se specifickými poruchami učení, kteří se učí ruštině jako prvnímu cizímu jazyku. Několikrát školu navštívila, s učitelem i žáky se seznámila, na základě znalostí ze školy připravila odpovídající zkoušky zaměřené na deficity dílčích funkcí, které by pomohly odhalit, zda se specifické poruchy učení projevují při výuce ruského jazyka a jakým způsobem.

Výsledky zkoušek analyzovala a zpracovala do přehledných tabulek. Závěry z průzkumu jsou zřetelně formulovány. Bylo by zajímavé zjistit, jak by v podobných zkouškách dopadli žáci bez specifických poruch učení.

Diplomová práce obsahuje cenný materiál ve formě námětů na pomůcky pro výuku ruského jazyka u dětí se specifickými poruchami učení a nejen u nich, který je využitelný v pedagogické praxi.

Závěrem bych jako vedoucí práce chtěla zdůraznit, že bylo příjemné s diplomantkou spolupracovat, chtěla bych ocenit její zapálenost a hluboký zájem o zkoumanou problematiku zájem o konkrétního žáka, snahu najít příčiny jeho problémů a najít cesty, jak mu pomoci. Je proto pochopitelné, že i toto osobní zaujetí se projevilo v celkovém zpracování.

DP doporučuji k obhajobě, cíle práce byly splněny. Doporučuji pokračovat ve zkoumání dané problematiky, rozšířit práci a předložit ji v rigorózním řízení.

V Praze dne 7. 5. 2007

Hana Žofková